CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ
GABINETE DO VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 MOÇÃO Nº   17/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

    O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, REQUER a

Douta Mesa, nos termos do art. 168-A do Regimento Interno, a concessão de Moção de

Congratulações e Aplausos a Somunear Associação de Mulheres Negras e Afrodescendente da

Rasa.

JUSTIFICATIVA

   A Associação de Mulheres Negras e Afrodescendentes da Rasa, vem atuando desde de 2007, ano

de sua fundação, para efetivação de políticas públicas que contemplem a população local,

valorizando o fazer cultural dos povos tradicionais. As políticas de Igualdade Racial, de violência

contra mulher, sempre em conjunto com a sociedade organizada da cidade, o legislativo e

executivos municipais. A mais recente conquista para a sociedade é o dia 25 de maio, Dia

Municipal das Comunidades Tradicionais. Construído entre sociedade organizada e Comissão de

Turismo e Cultura da Câmara, vem sido abraçada pelo legislativo.

  Algumas de suas ações:

1 – Articulação para implantação da política pública de economia solidaria no município que hoje

consolidou no Fórum Municipal de Economia Solidaria.

2- Construção com a sociedade civil da minuta de lei que criou o conselho municipal de políticas

públicas para mulheres e o idoso e o conselho municipal de Promoção da Igualdade Racial

3- Minuta de lei que cria o Dia Municipal Quilombola em 16 de março.

4- Inclusão no calendário oficial da cidade do dia 02 de fevereiro, através da secretaria municipal de

cultura presente as Águas dia de Yemanjá.

5- A SOUMUNEAR em 2018, inicia o Projeto de Empreendendo feminino REDE DELAS com o

objetivo de promover o resgate da autoestima de mulheres gerando trabalho e renda e capacitação

com apoio do Sebrae, Senai e outras instituições. O projeto serviu durante a pandemia do COVID-

19 a partir de 2020 como uma terapia coletiva de fortalecimento para enfrentamento no momento

tão sofrido na vida de todas.

    Diante do exposto, rogo aos nobres pares para aprovação da referida matéria.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2022

ADIEL DA SILVA VIEIRA

Vereador Autor